Berimo

celestium bonorum cōsortes fieri mereamur.

XV. Berimo de sancta agnate virgine.

Espondi vos
vni viro virginē castam ex-
hibere xpo. q. Corin. xi. Dic
Berū. Tria sūt que
m̄rimoniu[m] carnale cōstituit: que etiā spūa
liter intellecta matrimoniu[m] perficiunt spūa
le. Hunc aut̄ ista tria sc̄z desponsatio. subar-
ratio. cōsummatio. Per primum. s. despon-
satōem cōsensus nubentū compotatur. p
sc̄m. s. subarratōem ratificat̄. per tertiu vi-
delicet corpori cōiunctōem m̄rimoniu[m] cō-
summat̄. Est tamē d̄ea inter hec duo mat-
rimonia. quia in carnali matrimōio corpora.
in matrimonio vero spūali corda transfer-
tur. In verbis ergo ppositis p̄dicta tria ma-
trimoniu[m] cōstitut̄a intelligunt̄. Nam i eo
q̄ apostolus dicit. Despondi: rāgit tespon-
satōem quā ip̄e verbis & doctrinis inter as-
numas fideliter compotauit. In eo autem
q̄ dicit virginē castā: rāgit subarratōem. nā
virginitas arra est dicete Berū. Qd̄ vñus
quisq; a deo singlē accepit hoc illi arra est:
In eo aut̄q; subiūgit exhibere xpo rāgit ma-
trimoniū cōiuctōem. In his trib⁹ gloriantur
beata agnes m̄rimoniu[m] inter se & deum &
citer cōsummatum. Hā de primo. s. de d̄spō-
satōne dixit iuueni qui eā adamauit et eam
sibi desponsari desiderauit. Ipi sum despon-
sata cui āgeli seruūt &c. De sc̄do. s. subarra-
tione itez gloriaf subiūges. Anulo suo sub-
arravit me dñs meus ihesus xps & rāq; spō
sam decorauit me corona. De tercio pergit
itez gliari di. Jam amplexib⁹ xpi castis a/
stricta sum & corpori eius sociata. ipi iuncta
sum in celis quem in terris posita rota du-
tione quesui: & hec d̄m̄rimonio beate agne-
tis que iam sponso suo teoin celis eternale
copulata est breuiter tacra sufficiat̄. Nūc sti-
lum ad moꝝ nostroy edificatiōem cōuer-
tes & discētes quō & nos possimus sed? nu-
ptiarum cum deo inire & contrahere vt & nos
sibi matrimonialē copulati in eternū in cel-
cum ip̄o viuere valeamus. Prep̄a-
ter quod sciēdum q̄ aīma ad ymaginez dei
facta in sui creatōne in libertatē quandam

posita est in qua libertate ad bonū & ad ma-
lum se poterit inclinare. hñs nichilominus
rectorē liberum eius arbitriū videlic⁹ guber-
nātem se & regētem. & sic inest ei intervitas
& mortem. inter lucē & tenebras. inter bonū
& malum cognitio iudicij & optō eligendi:
que voluerit. ita vt bac libertate facta potes-
sit bonum facere siue malum. Brāte itaq; a
numa in hac libertate nō declinās amorem
suū in hoc vel in illud per cōsensum. nūc de
omnis creatura certatim desiderat sibi ani-
mam desponsare: omnib⁹ acclamārib⁹. o si-
trāseat ad nos. Hec iniz. ip̄a em̄ est domina
m̄di & nobilior omnis creatura. & ideo omnia
que sunt p̄cātur eam mādāq; ei per sensus
corpis rāq; per nūcios vt sibi cōsentiat. & p
cōsequēs aliqs renūciat. hoc faciunt diuitie.
hoc delicie. hoc honores. hoc dignitates. hoc
potestates. hoc singula & vniuersa apud ani-
mam temprare nō cessant & singula istoz
pmittunt ei sufficientiā licet soluere neq;ant
quod pmittunt. Inter que omnia deus etiam
ad eam nūcios suos m̄itit. mādans ei per
Ihere. pplexia. Reuertere ad me & ego con-
uerrat ad te. & Cāti. ij. Quidem ibi faciē tu
am soror mea sponsa. hoc est: inclina ad me
cōsensum tuū. Hāc dei & om̄i creaturām
desiderabilē acclamatiōem āmirās paulus
dixit. ij. Corin. iiiij. Spectac̄lin facti sumus
mō: angelis & homīb⁹. quod exponēs ber.
dicit. Qd̄ si ita est vt oculi oīum sint in nos:
noſtri quo abierūt aut quare ip̄i ſoli recalle-
runt a nobis a teſtris & a ſinistris rāto ſtu-
dio circūſpecti ſoli nos diſsimulamus ip̄i
cere vitā nrām. Dicūt em̄ ſinguli ſi ad nos
perreāseat licet intētōe diſsimili. nam deus
nos deſiderat vt nobis p̄ficiat. mūndus vi-
decipiat. dyabolus vt interficiat ic̄. Nam &
malis angelis & homīb⁹ dicit ps. Ne expe-
ctauerūt peccatores vt perderent me. vt bo-
nis autem idē ip̄e dicit. Ne expectant iuſti-
donec retiri. mibi. His itaq; acclamāt̄ om̄ib⁹
dei & om̄i creaturāz in lōgū cōtinuatis hu-
ſuum vanitati vt p̄tib⁹ q̄ fideli vēti-
ti. de absentib⁹ & futuriſ abit & conſenit in
creaturas renūciās creatori. dicitq; illid. Ex
odi. iiiij. Sponsus ſanguinum m̄icbi es &c

si dicat. **S**i te deum in sponsu^z elegero vis
in nobis sudorem n̄m laborem: et vi pro te
sanguinem n̄m fundamus. dicit q̄ ill̄d iob
Recede a nobis sciam via^z tuaz nolumus
quis est dñs ut seruamus ei. **S**icq; con
tingit ut dñs dicere **L**uce. xiiij. aliis vadat
ad villam suam speciadum. aliis ad iuga
pbadium. aliis ad vxore suā ad deliciadūz
dicēbō singulie ad nuncios dei. **R**ogote
babe me excusatū. et sic relicto deo adhucen
tes creature. tādem aliquā miseri experiun
tūc sero q̄ ista sensibilia multa pmiserunt
et p̄p soluit iuxta illud **E**cclesi. xx. Erigua
dabit et multa impropabit. **R** Dic au
tem error ex triplici cā surgit. s. q̄ bona mū
disit p̄pia. appārēna. boni resistēria. Peio
dico q̄ iste error surgit ex visibilium p̄pia
que p̄dicq; sensib; nostris se ingerūt. **D**e
autem rebus bona mūne iam vident. et idō
mens alius p̄pib; ad ista visibilia facilie
se inclinat dicens illud **S**ap. q̄. Fruamur
bonis que sunt et nō p̄tereat nos flos tempo
ra binc **B**en. **P**isi mens districte se uentata
nō freno ab his sensibiliib; se cōtinue retra
gent nolens in ea labit et in eis inuita telec
tib; requiescit. **S**cdō iste error surgit p̄p
appārēnam q̄d taliter est videndū. **D**e p̄em
indidit amē rōnali naturale appetitum v
appeter summū bonum q̄d est deus: cōti
nens in se veraciter om̄ne bonum. **I**p̄e autē
cupiens nos ad se allicerē bonorum suorūz
umbā et quādam similitudinē licet tenuez
spatii in creaturis. non ut illa nos decep
tent sed ad deum trāsire inducerēt: rōcīna
tes sapienter et dicentes. **S**i hēc trāsitoria ba
tent aliquid pulchritudis dulcedinis zc. qua
lia sunt in deo qui hēc om̄ia creauit. **V**nde
Ben. Nostra desideria in tribō sunt maxi
me constituta. s. in eo quod tecet. quod expe
dit. quod delectat. **H**ec tria cōcupiscim?
om̄es sed aliis magis hoc: aliis magis il
lud. Alius enī sic deditus est voluptrati que
telat: et nec quod decet. i. honorē. nec q̄d
expedit id est diuinas quicq; curer. aliis au
tem questui incubens. honestū dissimilat et
locundū. aliis aut̄ voluptratis piter et utili
tatis negligenter solum vel maxime sectat
bonum: nec reprehensibile esset desiderium

eoꝝ si vbi veraciter inueniūf hec quererēt.
que vere sunt in deo. **E**t quia hec sensibilia
apparēter ostendunt in se quod veraciter est in
deo: ideo anima summū bonum somniās cre
vit se posse inuenire illud in istis trāsitoris
et caducis cōtentā signo. p̄ signato. et sic crea
ture que debebāt allicerē ad deūz facte sunt
in deceptōem stultis homib; iuxta ill̄d **S**a
pi. xiiij. Creature facte sunt in deceptōnez et
reptatōem homīm et in muscipulā pedib; insi
pientium. **S** **C**ercio iste error surgit
ex eo q̄ in primo aggressu sp̄palia h̄nt diffi
cultatem: p̄pia autem aliquid p̄serunt cuz
quāda falsitatē. etiā quia qui i p̄pia eligūt
florefe et iocūdari pmittunt fin illud psal.
Dimisi eos fin de. cor. eo. **Q**ui autem de
um eligūt duris et cōtinuis laborib; exerce
tur. **V**nde Job. x. Si iustus fuerit nō leua
bo caput saturatus afflictōe et miseria. **S**u
per quod **G**re. Justus labore sui certamis
afflictus caput leuare nō sinif. ut hic p̄silius
a perpetua afflictōe liberef. **E**x his ergo cau
sis et multis similib; om̄es pene relicto deo
ad trāsitoria se cōuertūt. **I**nterim tñ benig
nus deus cōtemni se vidēs renocat nos cō
tinue. et suis cōtemporib; vt redeant etiam
pmia repromittit clamans post tergū illud
Lant. vi. Reuertere sunamitis. nūc per cō
minatōem nunc per supplicatōem tuocans
abeuntes. **N**am de cōminatōe dī. **O**see. q̄
Dixisti vadā post amatores meos: qui dāt
panem mibi lanā linum et oleum. et sequit
cōminatō. **E**cce ego sepiam vias tuas spi
nis et sepiam eā maceria et vias suas nō iue
nient. **D**e supplicatōne vero dī. **I**herem. ij.
Gulgo dī. si dimiserit vir vxore et recedens
ab eo duxerit alium. nūquid non polluta ē.
nūquid reuertef ad eam vltra. **L**u aut for
nicata es cum amatorib; multis: tamen re
uertere ad me et ego suscipiam te dicit dñs
renertere auersatrix et non auerrā faciē meā
a vobis quia sanctus sum et non irascar in p
petuum. **O** si anīa ex his in p̄fundo cordis
intinsecus ad pmiam permota fuerit dices
ex omni affectu omnib; suis amatoribus et
mōi vanitatu illud **E**sa. xxiij. Recedite a
me amare flebo. In quib; verbis indicit si
bi a peccatis cessatōem et de commissis cō

Sermo

tritōem. et si sic ad teum pfecte conuersa fu-
erit dicens illud **Osee.**ij. **V**adā et reuertar
ad vix meum priorē. quia bñ mibi erat iūc
magis q̄nūc iurans et statuens in reliquū
custodire iudicia iusticie sue renūciās priorē
tib⁹ amatorib⁹ anteq̄z compleat verbum il-
lud dicit deus. **E**cce assūm̄ dñs ei anuluz
in manū suam. per quē sibi aīam sponsa
bit. vt et nos cum beata ista virgine agnoscere
dicere possumus. Anulo suo subarravit et.
Ex hoc mutuo cōsensu sponsatio est com-
pleta. **L**ecūdo deus suam sponsam
taliter ut dictum est ad se cōuersam tribus
munuscūlis subarrabit. ex quib⁹ decēter or-
nata redditur deo grata. **P**rimo dat ei tan-
q̄ monile adornans pectus ab omnib⁹ pec-
catis plenam puritatem. **D**e quo ornata
gloriat **Esa.**lx. vi. **I**nduit me dñs. vñqz. q̄
si sponsam ornata in monilib⁹ suis. **L**ecū-
do dat ei anulum adornatē manū. i. me-
ritorie actionis acceptabilitatē. vt cui nō lo-
ge āte dictum est illud **Esa.**i. **N**on accipiaz
munus a vobis. manus em̄ vestre sanguine
plene sunt etiā quātūcūq̄ magnuz. nunc
aut̄ quātūcūq̄ minimū gratatēr accipiat-
dans p̄ p̄mūlū semp̄ durās. int̄m̄ vt eti-
am p̄ potū aque frigide p̄mūlū ei donet. dic
em̄ **G**re. **L**or et non substātiā pensat deus.
nec perpendit q̄zut in eius sacrificio: **I**z ex
q̄zio offertur. quia ante dei oculos nūc̄ va-
cua est manus a munere: si arcta cordis re-
pleta sit bona voluntate. **I**ste est anul⁹ quem
pater luci attestatē iussit dare filio reuerten-
ti dicens. **D**ate anulum in manu eius. **D**e-
hoc anulo gloriata est virgo de qua in p̄nti est
nobis sermo cum dicebat. Anulo suo subar-
avit me. **L**ercio subarrabit deus sponsā su-
am: ponens coronā in capite suo. p̄ quā con-
ueniēter intelligimus regalē dignitatē. vt q̄
non lōge q̄n abominosa meretrix est vocata.
Ihere.iiij. **S**ub omni ligno frōdoso tu. p̄ster
nebaris meretrix. **N**ūc cōuersa ad teūz no-
minetur amica soror colub⁹. sponsa mollis
tēra. et quicquid delicaci⁹ potest dici. his
enim omnib⁹ nomib⁹ deum legimus ipam
nomiare. et cui prius dicitū est **Esa.**xlv. **D**e-
scende sede in puluere filia babilon sedē in
terra. rāce intra tenebras. quia nō vocaberis

ultra dñia regnoꝝ. **N**ūc ei cōuersa ad dñm
dī in eodem. xlviij. **E**cūt reges nutrītū tuū et
regine nutrices tue. vultu in terra demissō:
et adorabūt te et lingēt puluerē pedum tuū
rum. de hac corona dī per **Eze.**xi. **D**edi co-
ronam decoris in capite tuo. et ecce tps̄ tuūz
tēpus amanū. **I**n quo verbo sponsa tra-
bitur ad aliud genus deuorōnis: vt nō que-
cūq̄ dei sunt desideret sed ipm̄ deum cupi-
at. nam per hāc coronā nobilitas facta incipit
grādīa postulare et que excedat omne meri-
tūm desiderare. **T**ercio post p̄dicra
m̄t̄monium feliciter cōsummat quod tale
cōringit cum aīma sancta ex tonis arborum
supra modū nobilitata: et ex verbis vītūm
dicti scz. **T**ēpus tuūm tēpus amātūm pro-
uocata. et quid perere tebeat informata inci-
pit audere magna ita vt in ipm̄ deuoyot ve-
niat et quod cepit compleat ex medullis cor-
dis dirigat vīta sua. dicens cōtinuo clamō
re illud **Cant.**vij. **C**eni dilecte mi. nam vi-
ait **Bern.** **D**esideriū vox est et valida. **I**nq̄
desiderio cum aliozdiū decocia fuerit vēne-
rit desideratus et ruit in amplexus dicens.
Ecce assūm̄ afferēs secum oīa que dlectant
que lic̄ ineffabilia sint vīpose excedētia om-
nium intellectū ut dicit **Bern.** **D**ea que i
spū agnūt non verbo docent̄ sed spū reuelā-
tur. est enim māna abscōditum quod nemo
nouit. nisi qui accepit. ex omnib⁹ tamē istis
gratīs tres tantū tēpingimus verbis qui
bus possimus. Nam in hac tei et aīme con-
iunctōne affectus homis inflāmāt ad dīmissi-
mam delectatiōem. intellectus illuminatur
ad secretōz reuelatiōem. totus status interi-
oris hominis ineffabilib⁹ gaudijs iocun-
datur: sicut ab eo cognouimus. qui replet
bonis istis euaporabit ea nobis. **A**ugu. vīcī
sic di. **Q**uid est illud dulce quod in fōcordia
tei metāgere solet et tam suauiter affi-
lienari: et nescio quo abstrabi incipiā subi-
to innouor et totus immutor. et bene michi
esse incipiā ultra q̄z dicere sufficiā exhibitā
consciā. in obliuione venit omnis p̄teritoz
doloz miseria. exultat animus. clarescit tel-
lectus. cor illuminat̄. desideria iocundant̄.
iamiaq̄z alibi nescio vbi me esse video et q̄z

amplibus amoris intus teneor: et nescio quid id sit: et non retinere id semper et nunquam per te toto miseri laborare: luctatur quod amorem delectabiliter animi ne recedat ab eo quod semper amplecti desiderat: quia in illo desiderio omni omnium fine inuenetur: summa et ineffabiliter exultar nibil amplius quodens: nihil ultra appetere: semper sic esse volens. **N**onquid ille est dilectus? **C**eteri ipse est dilectus meus qui visitare me venit. **N**on ut toru infundat se intus: sed ut gustandum prebeat se: non ut impletar desiderium: sed ut trahat affectum. **E**t hoc est quod maxime priner ad arcam desponsationis: quod ille qui in futuro se tibi videndum et perpetua possidendum dabit: nunc aliquando et quod dulcis sit agnoscas: se tibi gustandum preter qui vivit ac regnat tc.

XVI. De sancto fabiano et sebastiano.

Fusci autem in perpetuum viuent. Sap. v. **D**icit beatus Aug. **J**usticia est virtus generalis comprehendens totum animum rei: etiamque perficit in dicta ordinatio hominis ad teum: ad se et ad proximum. **E**x quod pater nomine quod sortis veraciter roget boni invirte in iste pietate. **E**t quod iusticia est optimus in mento: id promittit ei optimum in proprio: levata eterna in terra illud ps. **D**ñe quis habebat in tabernaculo tuo tc. vsq. qui opera tua iusticia. **O** autem vita eterna sit optimus in proprio: ostendit Bern. sic dicens. **H**omines desiderant aurum et argentum: sup omnia autem huc desiderant vitam. **O**mnia enim quae sunt: naturali desiderio vitam cupiunt. **O** si vitam hanc misericordia desiderat: quanto desiderio amplectenda est vita beata: in qua nullus rei est penuria in eternum. **A**d quam vitam eternam per meritum in fidei puenit: sicut prae in verbo proposito. **I**usti in perpetuum viuent tc. ac si dicatur. **Q**ui vitam eternam que est simili bonum desiderat: sicut iustus: quod ad hanc solu in iusticia puenit: qui desiderantes gloriose isti martyres iusti iusti: ad se et ad proximum strenue precebat: dantes deo sinceram charitatem: sibi ducas et amaram penalitatem: proximo veritatem: offendendo ei verbo et exemplo viaz veritatis: et hec memoria scripsit: datus alij

occasione diffusus loquendi dicta sufficiantur. **V**erbū propositū prout nō edificatione expedit: quoniam dñs dederit exponentes. **I**n quib[us] duo intelligimus: scilicet meritum et premium. **V**eritatem in eo quod dicit: iusti premium in eo quod subiungit in perpetuum viuent. **S**ed quod p[ro]m[ulg]at gregorius nemo infima deserens repente fit sumus: sed velut quibusdam ascensoris gradibus p[ro]incrementa p[er]fectum quo die puenitur quousque tandem aliquā ad perfectō celitudinē assurgamus. **I**deo sciendum quod ad perfectionem iusticie attingendā septem gradibus puenimus: scilicet fidei assertione: spei erectione: fidelis professione: strenua exercitacione: elemosinarū largitione: mandatorū executione: iusticie operatione. **H**ec per ordines p[re]sequentes primo dicimus quod iusti erimus per vere fidei assertione. **N**otabiliter autem fidei dicimus ad excludendum fidem mortuam siue fictā. **F**idem autem mortuā dicimus illam: que fidei opera non adiungit: dicente Iacobus. **Q**uid prodest si fides quis dicat se habere: opera autem non habet. **N**onquid fides poterit saluare eum: nam et demones credunt et tremunt. **S**icut enim corpus sine spiritu mortuum est: ita et fides sine opibus mortua est. **H**inc gregorius. **F**idei nostre veritatem in vite nostrae consideratione dedemus agnoscere. **L**unc enim vere fideles sumus si quod verbis promittimus opibus adimplimus. **F**icta etiam fidei illa dicimus: que et si opera habeat: charitatem non non adiungit. **I**llud enim fictum dicimus quod apparet et non existit. **I**llam ergo fidem fictam dicimus quod per fidei assertione et operationem apparet: sed per dilectionem non existit. **O**portet ergo fidem veram et viam per dilectionem et operationem piter et assertione existere: que duo tangit apostolus ad Gal. v. cum dicit. **N**eque circuncisio aliquid valer nec prepucium: sed fides quod per dilectionem operatur. **P**er talem enim fidem Christus habitat in cordibus nostris: ex cuius propria erimus statim iusti. **O** autem per calorem fidē iusticiā p[ro]sequimur scripturarū testimonio attestatur. **D**icit enim Gen. xx. Credidit abraam deo et reputatum est ei ad iusticiā. **I**tem abraham. **J**ustus ex fide sua viuit. et paulus Ro. i. et ad Hebreos. **J**ustus meus ex fide viuit. **G**erulus quod talis non frustra credit